
João Pessoa, 26 de julho a 01 de agosto de 2015    *    n° 1487    *    Pág. 001/02

SEMANÁRIO OFICIAL
Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de João Pessoa

ATOS DO PREFEITO

EDIÇÃO ESPECIAL
Conforme Parágrafo Único do Art. 4 do

Decreto 5.348/2005 de 16/06/2005.

PORTARIA Nº 688 Em, 16 de julho de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica
para o Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de
14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar JUAREZ ALVES AUGUSTO, matrícula nº 12.390-1, do
cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO TÉCNICA, do
INSTITUTO CANDIDA VARGAS, SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 14 de julho de
2015.

PORTARIA Nº 689 Em, 20 de julho de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do Ofício nº
1436/SMS de 16 de julho de 2015.

RESOLVE:

I – Exonerar MARIA NILDA ABRANTES GAUDÊNCIO, matrícula nº
83.658-3, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO TÉCNICA, do
HOSPITAL VALENTINA FIGUEIREDO, SECRETARIA DA SAÚDE.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 06 de julho de 2015.

PORTARIA Nº 690 Em, 20 de julho de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar ERICK RABELO SOUTO MAIOR, matrícula nº 73.687-2, do
cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR ESPECIAL, da SECRETARIA DA
RECEITA MUNICIPAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 31 de julho de 2015.

PORTARIA Nº 696 Em, 21 de julho de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar LUCIANO JOSÉ GOMES LAPA, matrícula nº 73.765-8, do
cargo em comissão, símbolo DAE-2 de DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL, da SECRETARIA DE TURISMO.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.



Pág. 002/02    *    n° 1487 ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 26 de julho a 01 de agosto de 2015

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900 - Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br
Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica - Centro Administrativo Municipal

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa - Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Prefeito -

Vice-Prefeito

Secretário de Gestão Governamental
Articulação Política -

Secretário de Administração -

Luciano Cartaxo Pires de Sá

- Nonato Bandeira

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Roberto Wagner Mariz Queiroga

SEMANÁRIO OFICIAL

Praça Pedro Américo, 70  Cep:  58.010-340 - Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação Política

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Coordenação Gráfica -

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Chefe da Unidade de Atos -

Romildo Lourenço da Silva

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso / Eduardo Gonçalves

Artur Conolly Junior

PORTARIA Nº 697 Em, 21 de julho de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar ANTONIO AURELIANO DE ALMEIDA, matrícula nº 46.146-
6, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE CONSTRUÇÃO,
da SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de julho de 2015.

PORTARIA Nº 702 Em, 27 de julho de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar ALAN CARLOS DE OLIVEIRA ANDRADE, matrícula nº
81.460-1, do cargo em comissão, símbolo DAE-3 de CHEFE DA UNIDADE DE
INFORMATICA, da SECRETARIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 31 de julho de 2015.

PORTARIA Nº 703 Em, 27 de julho de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar JANINE LUCENA SANTOS DE LIMA, matrícula nº 63.044-6,
do cargo em comissão, símbolo DAE-1 de DIRETOR DE PESCA E AQUICULTURA, da
SECRETARIA DO TRABALHO, PRODUÇÃO E RENDA.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de agosto de 2015

PORTARIA Nº 704 Em, 27 de julho de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei nº 10.429, de 14 de
fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

RESOLVE:

I – Exonerar JOÃO CALISTRATO CARDOSO, matrícula nº 73.068-8, do
cargo em comissão, símbolo DAE-2 de GERENTE DE PESCA E AQUICULTURA, da
SECRETARIA DO TRABALHO, PRODUÇÃO E RENDA.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de agosto de 2015.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1487 ESPECIAL *    Pág. 003/02João Pessoa, 26 de julho a 01 de agosto de 2015

PORTARIA Nº 708 Em, 27 de julho de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei Complementar nº
65/2011, e tendo em vista o que consta do Ofício nº 0183/SEMUSB de 22 de julho de 2015.

RESOLVE:

I – Designar ALDEMIR DA COSTA SILVA, matrícula nº 24.221-7, para
exercer a função de INSPETOR, símbolo FCPE-1, na SUPERINTENDÊNCIA DA
GUARDA CIVIL MUNICIPAL, da SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E
CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de julho de
2015.

PORTARIA Nº 709 Em, 27 de julho de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei Complementar nº 65/2011,
e tendo em vista o que consta do Ofício nº 0183/SEMUSB de 22 de julho de 2015.

RESOLVE:

I – Designar ADALBERTO CABRAL DOS SANTOS, matrícula nº
24.231-4, para exercer a função de INSPETOR, símbolo FCPE-1, na
SUPERINTENDÊNCIA DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, da SECRETARIA DE
SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de julho de
2015.

PORTARIA Nº 711 Em, 27 de julho de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei Complementar nº
65/2011, e tendo em vista o que consta do Ofício nº 0183/SEMUSB de 22 de julho de 2015.

RESOLVE:

I – Designar ISAAC BARBOSA DOS SANTOS, matrícula nº 25.049-0,
para exercer a função de INSPETOR, símbolo FCPE-1, na SUPERINTENDÊNCIA DA
GUARDA CIVIL MUNICIPAL, da SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E
CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de julho de
2015.

PORTARIA Nº 712 Em, 27 de julho de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei Complementar nº
65/2011, e tendo em vista o que consta do Ofício nº 0183/SEMUSB de 22 de julho de 2015.

RESOLVE:

I – Designar JOSÉ ARMANDO LACERDA, matrícula nº 23.884-8, para
exercer a função de INSPETOR, símbolo FCPE-1, na SUPERINTENDÊNCIA DA
GUARDA CIVIL MUNICIPAL, da SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E
CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de julho de
2015.

PORTARIA Nº 713 Em, 27 de julho de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei Complementar nº 65/2011,
e tendo em vista o que consta do Ofício nº 0183/SEMUSB de 22 de julho de 2015.

RESOLVE:

I – Designar DIEGO ANTONIO DA SILVA GOES, matrícula nº 78.636-5,
para exercer a função de SUB INSPETOR, símbolo FCPE-2, na SUPERINTENDÊNCIA
DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, da SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E
CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de julho de
2015.



Pág. 004/02    *    n° 1487 ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 26 de julho a 01 de agosto de 2015

PORTARIA Nº 715 Em, 27 de julho de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei Complementar nº
65/2011, e tendo em vista o que consta do Ofício nº 0183/SEMUSB de 22 de julho de 2015.

RESOLVE:

I – Designar JESIEL DE LIMA FERREIRA, matrícula nº 78.763-9, para
exercer a função de SUB INSPETOR, símbolo FCPE-2, na SUPERINTENDÊNCIA DA
GUARDA CIVIL MUNICIPAL, da SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E
CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de julho de
2015.

PORTARIA Nº 716 Em, 27 de julho de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei Complementar nº
65/2011, e tendo em vista o que consta do Ofício nº 0183/SEMUSB de 22 de julho de
2015.

RESOLVE:

I – Designar LINDINALVA PEREIRA DIAS, matrícula nº 78.803-1, para
exercer a função de SUB INSPETOR, símbolo FCPE-2, na SUPERINTENDÊNCIA DA
GUARDA CIVIL MUNICIPAL, da SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E
CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de julho de
2015.

PORTARIA Nº 717 Em, 27 de julho de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei Complementar nº
65/2011, e tendo em vista o que consta do Ofício nº 0183/SEMUSB de 22 de julho de 2015.

RESOLVE:

I – Designar WIDMARK DA SILVA BARBOSA, matrícula nº 78.696-9,
para exercer a função de SUB INSPETOR, símbolo FCPE-2, na SUPERINTENDÊNCIA
DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, da SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E
CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de julho de
2015.

PORTARIA Nº 714 Em, 27 de julho de 2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e tendo em vista o que consta da Lei Complementar nº 65/2011,
e tendo em vista o que consta do Ofício nº 0183/SEMUSB de 22 de julho de 2015.

RESOLVE:

I – Designar FABIANA LACET DE PAULA, matrícula nº 79.383-3, para
exercer a função de SUB INSPETOR, símbolo FCPE-2, na SUPERINTENDÊNCIA DA
GUARDA CIVIL MUNICIPAL, da SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E
CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de julho de
2015.

RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

JOÃO PESSOA

JÁ ESTÁ SE

ORGULHANDO

FAÇA SUA PARTE


